instituere teneantur, ut ibi ministrorum Dei perpetuum sit seminarium. Nos obtemperantes tarn salutari 
decreto, et insuper SS. DD. N. Pape Urbani VIII speciali decreto obedientes, quo nobis mandatum fuit in 
Bulla promotionis nostrœ, ut seminarium hujusmodi in nostra diœcesi erigeremus ; ex quo sollicitudinis 
pastoralis onus humeris infirmitatis nostr impositum fuit, illud tam sanctum et pium opus exequi 
vehementer exoptavimus : arbitrantes doctrinam sanam, probos mores, vitamque irreprehensibilem nostr 
diocesis Clericorum, non parum profutura, non solum ad pascendum eum, qui in nobis est gregern, sed 
etiam ad oves errantes civitatis nostrœ Gebennensis, et locorum adjacentium ad viam veritatis 
revocandos. 
 Quapropter invocato ad hoc Domini Nostri Jesu Christ' nomine : et de consilio et assensu duorum ex 
Reverendis nostris fratribus Canonicis Venerabilis Capituli Gebennensis, quos eligimus secundum statuta 
Concilii Tridentini erigendum censuimus 

dans la maison que sont venus fonder dans notre diocèse nos bien-aimés Prêtres de la Mission, 
lesquels nous choisissons et établissons à perpétuité Directeurs de notre séminaire. Et pour que, 
dans toute l'étendue du diocèse, ils puissent librement et licitement travailler, selon l'esprit de leur 
Institut, à la sanctification des ecclésiastiques, et à l'assistance tant spirituelle que corporelle des 
populations de la campagne, nous leur en donnons le pouvoir, à condition toutefois que, dans ce 
qu'ils feront pour le prochain, ils dépendent immédiatement de nous et de nos successeurs, 
n'obéissant absolument en tout le reste qu'à leur Supérieur général, conformément à la Bulle de leur 
institution. 
 C'est pourquoi nous ordonnons à nos très chers fils, ces mêmes Prêtres de la Mission, de 
recevoir chez eux, pour les instruire, un certain nombre de clercs que nous aurons nous-même 
choisis, et qui, afin de pouvoir plus aisément recevoir l'éducation ecclésiastique, prendront 
immédiatement et garderont toujours la tonsure et l'habit clérical. Ils iront chaque jour à l'école 
publique de grammaire, de rhétorique et de philosophie, et apprendront, dans le seminaire,  

et de facto erigimus seminarium in domicilio dilectorum Presbyterorum Congregationis Missionis, in hc 
n0str diœcesi fundato, quos eligimus et statuimus seminarii nostri perpetuos Rectores. Et eis ut in 
universâ diœcesi ecclesiasticorum saluti, rusticanorumque tam spirituali, quam corporali subventioni, 
juxta suum Jnstitutum vacare libere, et licite valeant potestatem facimus ; ita tamen ut in eis, qu circa 
proximum operaritur, Nobis ac successoribus nostris immediate subsint, in reliquis Superiori suo Generali 
juxtà bullam suie erectionis omnimodè obediant. 

 Idcirco prcipimus supradictis Charissimis nostris fuis Presbyteris Missionis, ut certum clericorum 
numerum, quos ipsi elegerimus, apud se erudiendos suscipiant : qui quidem ut cornmodius in disciplinâ 
ecclesiasticâ instituantur, tonsurâ statim atque habitu clericali semper utentur. Ad publicum gymnasium 

le chant, le comput ecclésiastique et les autres sciences utiles ; on les instruira soigneusement sur 
l'Écriture Sainte, les livres ecclésiastiques, les homélies des Saints, la théologie morale, la manière 
d'administrer les sacrements, surtout en ce qui concerne la confession, les rites et les cérémonies. 
 Nous établissons en outre, et nous prescrivons que tous les Clercs de notre Diocèse qui 
auront dans le Seigneur le désir d'être promus aux ordres sacrés se présentent à l'examen douze 
jours avant le samedi fixé pour l'ordination, et qu'immédiatement après ils s'enferment dans le 
Séminaire, où, par l'oraison mentale, de pieuses exhortations, une confession générale de leur vie 
passée, des leçons même et des entretiens sur les cas de conscience, et d'autres exercices spirituels 
de ce genre, ils se disposeront, avec le secours tout-puissant de la grâce de Dieu, à la digne 
réception du sacrement de l'Ordre. 
 Mais pour la commodité de tous, et en particulier des étudiants, ces exercices des Ordinands 
se feront trois fois [42]  

grammatic, rhetorica et philosophiœ quotidiè pergent ; et in seminario, cantûs, computi ecclesiastici, 
aliarumq ue honarum artium disciplinam discent in Sacrâ Scriptur, libris ecclesiasticis, homiliis 
Sanctorum, theologiâ morali atque Sacramentorum tradendorum, maximè qua spectant ad confessionem, 
et rituum ac cæremoniarum formis sedulo erudientur. 
 Statuimus insuper, et ordinamus ut omnes nostra Diœcesis Clerici, qui ad sacras ordines in Domino 
cupient promoveri, duodecim diebus ante indicturu ordinatioriis sabbatum examini se præparent, et 
immediate post in seminario recludantur, ubi, per orationem mentalem,pias exhortationes, confessionem 
generalem anteactle vitre, lectiones etiam, et collationes casuum conscientiæ, et alia ad id generis 
exercitia spiritualia, cum auxiho omnipotentis grati Dei, ad dignam disponantur sacramenti Ordinis 
susceptionem. 
 Ut autem omnium, et prLcipuè studentium commoditati consulamus, hc Ordinandorum exercitia ter 
fient in anno, scilicet 

dans l'année, savoir avant le samedi saint, et avant les samedis des quatre temps qui suivent la 
Pentecôte et des quatre temps de septembre. Et si, pour cause de maladie ou autres empêchements, 
ou même en cas de vacance du Siège, les ordinations ne peuvent pas se célébrer dans notre Diocèse, 
dans ce cas les ordinands dont il s'agit seront avertis de se présenter à l'examen quinze jours 
auparavant et d'entrer au Séminaire, afin qu'après les exercices spirituels ils puissent se transporter 
dans des lieux voisins et y être ordonnés, munis de lettres dimissoriales, qui ne seront désormais 
accordées à aucun clerc de notre diocèse, que s'ils ont suivi les exercices spirituels dont il est 
question. 
 Mais parce qu'il est du devoir de notre charge pastorale de faire tous nos efforts pour que 
tous les curés de notre diocèse et leurs vicaires, ainsi que le reste des prêtres et des clercs, marchent 
de vertu en vertu et fassent chaque jour des progrès dans la piété ecclésiastique, nos très chers et 
très révérends frères ci-devant nommés, les curés, leurs vicaires et les prêtres, ceux surtout qui 
aspirent à des bénéfices ayant charge d'âmes, sont instamment priés, nous les [43]  

ante sabbatum sanctum, et sabbata quatuor temporum post Pentecosten, et septembris. Cùm vero ob 
ægritudinem, vel alia impedimenta aut etiam Sede vacante, non poterunt ordinationes in nostra dioecesi 
celebrari, tunc prærnonebuntur supradicti ordinandi ut quindecim diebus ante examini stent, et 
seminarium ingrediantur, ut possint post exercitia spiritualia se ad loca vicina transferre, et ordinari sub 
litteris dimissorialibus : quæ nulli ampliùs nostra dioecesis clerico, nisi præviis supradictis exercitiis 
spiritualibus, concedentur. 
 Quoniam autem nostræ pastoralis est curœ pro viribus obniti, ut omnes nostræ diœcesis rectores 
animarum, eorumque vicarii, ac reliqui sacerdotes et clerici, de virtute in virtutem eunteS quotidiè in 
pietate ecclesiasticâ progrediantur. Charissimos nobis et revereridissimos supradictos rectores, vicarios 

et sacerdotes, et præsertim eos qui ad beneficia curam animarum habentia aspirant, enim rogamus, ac 
paterno quo possumus 

y exhortons avec toute l'affection paternelle qui est en nous, d'aller au Séminaire chaque année ; s'ils 
le peuvent, et à l'époque qu'ils voudront ; et de s'y rassasier pendant huit ou dix jours, au moyen des 
exercices spirituels, des douceurs de la sainte sollicitude ; afin que, Dieu leur parlant au cœur, ils 
soient remplis de l'abondance de la céleste doctrine, et leurs esprits retrempés dans la ferveur 
d'esprit. Donné à Annecy, le 8 septembre 1641. 

JUSTE, 
évêque de Genève. 

 P. F. JAINS, 
 vic. gén. 

P. MAGNIN, 
chan. de Gen. 

DUMONT, 
sec. (1) 

 Non content d'avoir lui-même fait le plan du séminaire, et d'avoir intimé son érection par la 
lettre qu'on vient de lire, Mgr Juste Guérin voulut rédiger aussi le règlement qui devait y être 
observé (2) [44]  

affectu exhortamur, ut serninarium quotannis, si possint, adeant, et quando libuerit et ibi per decem aut 
octo dies in exercitiis spiritualibus sacræ solitudinis dulcedine satieritur ; ut Domino ad cor eorum 
Ioquente, doctrinæ cælestis plenitudine repleantur, et in fervore spiritâs roborentur. 
Datum Annecii, 8 septembris, anni 1641. 

JUSTUS, 
E. Gebennensis. 

 P. F. JAINS, 
 Vic. gen. 
  P. MAGNIN, 
  canon. Geben. 
   DU MONT 
   Sec. 
1. Copié sur un imprimé de l'époque. 
2. C'est encore presque textuellement celui qui s'observe aujourd'hui au séminaire d'Annecy. 

 Deux ans après l'arrivée des missionnaires à Annecy, l'évêque de Genève, qui déjà avait écrit 
plusieurs fois à saint Vincent, pour le remercier de lui avoir envoyé des ouvriers vraiment 
évangéliques, publia dans son diocèse une notice sur l'Institut de la Congrégation de la Mission. 
Nous donnons ce document en entier (1). 
 La Congrégation de la Mission a pris naissance à Paris. Son instituteur est le très respectable 
M. Vincent de Paul, homme recommandable par sa sainteté et son zèle de procurer la gloire de Dieu 
et le salut des âmes. Cette Congrégation est déjà répandue (2), et se répand de jour en jour 
davantage avec grande bénédiction dans beaucoup de provinces et de villes de France ; et tous les 
bons évêques et animés d'un saint zèle, la désirent vivement, en voyant les grands fruits de salut 
qu'elle opère dans les âmes. 
 «Dans le diocèse de Genève, il y a cinq prêtres et un frère. M. le commandeur de Sillery a 
établi un fonds pour l'entretien de quatre prêtres, et le pauvre évêque se charge du cinquième. Mais 
au lieu de cinq prêtres, il en faudrait cinq cents, parce que : Messis multa, operarii pauci.